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Abstrakt
Chronická pankreatitida je velmi komplexní onemocnění s obtížnou diagnostikou. V

současné době je diagnostika a klasifikace chronické pankreatitidy založena hlavně na

zobrazovacích metodách.

V této práci byly porovnávány výsledky dvou nepřímých testů exokrinní pankreatické

funkce s rozdílným uspořádáním. Byla stanovována elastáza 1 ve stolici ELISA metodou s

monoklonální protilátkou, jako představitel jednoduchého screeningového testu a

dynamika a kinetika exokrinní pankreatické sekrece pomocí dechového testu s 13C

značeným substrátem. Testy byly prováděny na skupině čtyř dobrovolníků do dobu půl

roku s frekvencí jeden měsíc. Byla sledována vzájemná variabilita a korelace prováděných

testů. Dále byla statisticky zpracována data z těchto testů u pacientů s podezřením na

chronickou pankreatitidu poskytnutá v anonymizované formě pracovištěm Ústavu

laboratorní biochemie a laboratorní diagnostiky.

Prokázali jsme, že nepřímé funkční testy a stanovení pankreatických enzymů spolu

nekorelují a proto oba tyto laboratorní testy mají svůj specifický význam především v

diagnostice exokrinni pankreatické nedostatečnosti.

Klíčová slova: Chronická pankreatitida, pankreatická exokrinní funkce, elastáza 1,

dechové testy

Abstract
Chronic pancreatitis is complex disease with complicated diagnosis. Nowadays there are

the diagnosis and classification of chronic pancreatitis primarily based on imaging

methods.

In this study the results of two indirect tests of pancreatic exocrine function with

different arrangement were compared. The pancreatic fecal elastase 1 was determinate by

immunoassay with monoclonal antibody, as a simple screening test. The dynamics and

kinetics of pancreatic exocrine secretion was observed by a breath test with 13C-labeled

substrate. The group of four volunteers was monitored for six months and analyzed each

month. The mutual variability of these tests and their correlation was studied. The patients'

(suspected suffering by chronic pancreatitis) anonymous data for these tests created by the

Institute of laboratory biochemistry and laboratory diagnostics between 1999-2012 were

statistical processed.

We found, that the indirect tests of pancreatic exocrine function and determination of

pancreatic enzymes does not correlate. Both of these tests have the specific diagnostic

value mainly for diagnosis of pancreatic exocrine insufficiency.

Key words: Chronic pancreatitis, pancreatic exocrine function, fecal elastase 1, breath

tests
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Použité zkratky
ABTS - 2,2'-azino-bis-(3-ethylbenzothiazolin-6-sulfonová kyselina)

diamonium

AIP - autoimunitní pankreatitida

AP - akutní pankreatitida

BMR - rychlost bazálního metabolismu

BSA - plocha povrchu těla

CCK - cholecystokinin

CFTR - transmembránový regulátor cistické fibrózy

cPRD - kumulativní procentuální výdej oproti dávce

CT - počítačová tomografie

E1 - elastáza 1

ELISA - imunometoda s enzymaticky značenou protilátkou

ERCP - endoskopická retrográdní cholangiopankreatografie

EUS - endoskopická ultrasonografie

FELA - stanovení elastázy 1 ve stolici monoklonální protilátkou

HISORt - akronym z počátečních písmen pro klasifikaci autoimunitní
pankreatitidy

CHCP - chronická kalcifikující pankreatitida

CHP - chronická pankreatitida

IgG - imunoglobuliny třídy G

IR - infračervené záření

IRT - imunoreaktivní trypsin

JPS - Japonská pankreatická společnost (Japan Pancreatic Society)

M-ANNHEIM - akronym z počátečních písmen pro jednu z klasifikací
chronické pankreatitidy

MRCP - cholangiopankreatografie magnetickou rezonancí

MRCPQ - kvantitativní cholangiopankreatografie magnetickou
rezonancí

MRI - zobrazovací magnetická rezonance

MTG - smíšené triglyceridy, zkratka pro dechový test s 13C
značenými smíšenými triglyceridy

NBT-PABA - N-benzoyl-L-tyrosyl-p-aminobenzoová kyselina

NDIRS - izotop-selektivní nondisperzí infračervená spektrometrie
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PABA - p-aminobenzoová kyselina

PD - pankreas divisium

PEI - pankreatická exokrinní insuficience (nedostatečnost)

PELA - stanovení elastázy 1 ve stolici polyklonální protilátkou

PES - pankreatická exokrinní suficience (dostatečnost)

PRSS1 - kationický tripsinogen

SPINK1 - inhibitor sekrece pankreatického trypsinu

TIGAR-O - akronym z počátečních písmen jedné z klasifikací chronické
pankreatitidy

ÚLBLD - Ústav lékařské biochemie a lékařské diagnostiky

US - ultrasonografie

Použité jednotky
°C - stupně Celsia

cm - centimetr

g - gram

h - hodina

Kč - koruna česká

kg - kilogram

l - litr

mg - miligram

ml - mililitr

mm - milimetr

nm - nanometr

μg - mikrogram

μl - mikrolitr

% - procento

‰ - promile
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1 Úvod
Slinivka břišní, nebo-li pankreas je žláza umístěná v horní části břišní dutiny. Vpředu je

ohraničena pobřišnicí, duodenem a žaludkem, vzadu slezinou. Pankreas se skládá z hlavy,

těla a ocasu. Hlava je nejobjemnější částí a naléhá na duodenum, do něhož z ní do tzv.

Vaterovské papily ústí hlavní a vedlejší pankreatický vývod, spolu se žlučovými cestami,

se kterými se ještě před papilou spojují v jeden vývod.1

Pankreas je žláza s exokrinní i endokrinní funkcí. Endokrinní funkci plní Langerhansovy

ostrůvky, které se skládají z alfa, beta a delta buněk, produkujících glukagon (α-buňky),

inzulin (β-buňky) a somatostatin (δ-buňky). Exokrinní funkce je spojena s trávením.2

Po pozření potravy dochází k roztažení žaludku a produkci žaludečních kyselin, což

stimuluje duodenální S buňky k produkci sekretinu do krve. Sekretin vyvolá sekreci

velkého objemu vodné, na uhličitanové ionty bohaté pankreatické šťávy.3 Díky vysoké

hladině uhličitanových aniontů slouží k úpravě pH žaludečních šťáv v duodenu.4 Stejně tak

zvýšení koncetrace aminokyselin a mastných kyselin v duodenu stimuluje I buňky

k produkci cholecystokinu (CCK). CCK podporuje acinární buňky k produkci sekretu

bohatého na trávicí enzymy. Na sekreci pankreatických šťáv se ale podílí i nervová cesta,

která zároveň upravuje i množství stimulačních hormonů. 3

V závislosti na příjmu potravy se tvoří 1-2 L pankreatické šťávy denně. Jejím hlavním

úkolem je neutralizace kyselého žaludečního chymu v duonedu, kde také dochází

k aktivaci trávicích enzymů.5 Hlavními zástupci sekretovaných enzymů jsou: amyláza,

trypsinogen, chymotrypsinogen, proelastáza, lipázy a nukleázy.6 Peptidázy jsou

sekretovány ve formě proenzymů. Po dosažení duodena se trypsinogen aktivuje na trypsin

a ten je schopen aktivovat další pankreatické enzymy.7 Z duodena dále putují do tenkého a

tlustého střeva a vylučují se stolicí. Určitá část jich také prostupuje do krve a je následně

vylučována močí.8

Mezi nejčastější vývojová onemocnění patří pankreas divisum (PD). Mezi získaná

onemocnění pankreatu patří chronická pankreatitida (CHP), akutní pakreatitida (AP) a

karcinom pankreatu.9

Onemocnění pankreatu patřila a stále patří mezi nemoci s obtížnou diagnostikou a

terapií, což platí zejména pro CHP. V posledních letech lze sice zaznamenat významný

pokrok ve znalostech týkajících se diagnostiky i terapie, přesto můžeme bez nadsázky říci,

že CHP umíme diagnostikovat až ve stadiu rozvinutějších morfologických změn a léčit ji
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umíme až v období rozvinutých charakteristických symptomů, úplně vyléčit ji zatím

neumíme.9

1. 1 Historie
Pankreas byl poprvé popsán řeckým anatomem a chirurgem Herophilem (335- 280

př. n. l.)10 První představy o pankreatu byly, že je to kompaktní a stejnorodý masitý orgán

bez kostí a chrupavek. Jeho pojmenování vychází z řeckých slov „pan - všechen a creas -

maso“. Toto pojmenování pochází od Rufususe z Ephesu (asi 100 n. l.).11 O modernější

popis pankreatu se ve 2. stol. n. l. pokusil římský lékař Claudius Galén. Ten si již

pravděpodobně uvědomoval, že se jedná o žlázu a popsal i okolní žilní systém, který by ji


[…]

38, r = 0,762) a D (n = 43, r = 0,733). Naopak nízkou korelaci pro skupinu C (n = 22, r =

0,331). Nízká korelace pro skupinu C může být důsledkem toho, že u pacientů skupiny

C jsou sice vyvinuty klinické komplikace a měla by tedy být snížena funkčnost pankreatu

(lepší korelace s MTG testem), zatímco morfologické změny nejsou pozorovány (lépe

korelují s FELA testem).

Námi zjištěná souhrnná korelace MTG-FELA bez ohledu na diagnostickou skupinu

pacientů (n = 249, r = 0,475) příliš neodpovídá výsledkům zjištěným u pacientů po

chirurgickém zákroku na pankreatu (n = 112, R2 = 0,14).81 Naopak námi zjištěná souhrnná

korelace pro metody PELA-FELA (n = 277, r = 0,740) leží zhruba uprostřed intervalu

udávaném literaturou a je srovnatelná s korelací (r = 0,7865)82 uváděnou v belgické studii

publikované v roce 2004. Korelace PELA - FELA se pohybuje od r = 0,633 (cit.83) po r =

0,86 (cit.84).

Výsledné korelace jsou zkresleny tím, že retrospektivně zpracovaná data byla zjišťována
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z diagnostických důvodů. Nebylo tedy třeba ředit vzorky stolice, které se ocitly mimo

lineární část kalibrační křivky, neboť tito pacienti byli určitě nad hodnotou cut off.

Pro testy používané v současnosti na ÚLBLD (FELA, MTG) bylo spočteno procento

pacientů v každé diagnostické skupině, kteří měli oběma testy exokrinní funkci pankreatu

posouzenou jako dostatečnou. Tito pacienti mají sice diagnostikovanou CHP různého

stupně, ale funkčnost pankreatu mají zachovanou a nepotřebují tedy enzymatickou

substituční léčbu.

Obecně lze říci, že funkční testy mezi sebou vykazují sice matematicky-signifikantní

korelaci, ale klinický význam při porovnávání testů s korelačním koeficientem je výrazně

nižší. Pro PABA test a sekreci pankreatických polypeptidů je korelační koeficient r = 0,342

(p < 0,001)85, pro stanovení tuku ve stolici a PABA test r = 0,355 (p < 0,001)85, stanovení

tuku ve stolici vykazuje se sekrecí pankreatických polypeptidů korelaci r = 0,245 (p =

0,015)85 a obsah E1 ve stolici a CCK stimulovaný test vykazují korelaci r = 0,83 (p <

0,001).86 Pro Lundhův test a endoskopické posouzení pankreatické exokrinní funkce je

korelační koeficient r = 0,597 (cit.87). Prakticky stejná korelace byla sledována i u MRCPQ

a stanovení E1 ve stolici (r = 0,573).88

U nás je představitelem enzymatické substituční léčby přípravek Kreon. Obsahuje více

než 20 000 jednotek lipázy v jednotce lékové formy. Ten je předepisována automaticky

všem pacientům s diagnostikovanou CHP alespoň jednou z těchto zobrazovacích metod:

ERCP, EUS, CT nebo MRCP. Cena balení 100 tablet je 1800 Kč.77 Přibližné náklady na

léčbu jsou asi 20 000 Kč/osoba/rok (18 Kč/tableta x 3 jídla denně x 365 dní/rok). Přitom

MTG test vyjde asi na 2500 Kč/osoba a FELA přibližně na 500 Kč/osoba (záleží na

aktuální ceně substrátu a ELISA kitu).89 Z toho vyplývá, že by mělo být ekonomicky

výhodnější, pokud by každý pacient s diagnostikovanou CHP byl testován i funkčními

testy. Podle našich výsledků totiž funkční testy poukazují na to, že 12,5 % - 91 % (Tab. 12)

pacientů s CHP (v závislosti na diagnostické skupině) netrpí PEI.
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6 Závěr
• Byla zpracována literární rešerše na téma chronická pankreatitida s použitím 79

literárních zdrojů.

• U čtyř dobrovolníků byly po dobu 6 měsíců sledovány výsledky dvou testů

posuzujících exokrinní funkci pankreatu. Byl měřen obsah E1 ve stolici ELISA metodou a

pomocí dechového testu funkční odpověď pankreatu na stimulaci. Potvrdil se předpoklad

o vyšší variabilitě FELA testu, který nemá kontrolované podmínky. Bylo zjištěno, že

i dechový test u testovaných osob vykazoval významnou variabilitu, a to i v časovém

průběhu odbourávání podaného substrátu a/nebo jeho vylučování. Trendy výsledků obou

testů u jednotlivce po dobu půl roku po subjektivním zhodnocení nevykazují žádnou

pravidelnost.

• Data z měření E1 ve stolici a dechových testů provedených na ÚLBLD mezi lety

1999-2012 byla retrospektivně zpracována a byla provedena jejich korelace pro každou

diagnostickou skupinu pacientů. Z hodnot korelačních koeficientů lze usuzovat, že

stanovení E1 a dechový test spolu nekorelují a že tedy výsledky obou testů mají informační

hodnotu. MTG je v současné době jediný test použitelný pro optimalizaci enzymatické

substituční léčby, FELA je oproti tomu jednoduchý screeningový test. Korelační koeficient

(okolo 0,5 - 0,7) pro stanovení E1 monoklonální a polyklonální protilátkou vykazuje

poměrně dobrou korelaci ve všech diagnostických skupinách, kromě skupiny C. Souhrnná

korelace MTG-FELA nám vyšla vyšší, než u nalezené literatury. Námi zjištěná souhrnná

korelace PELA-FELA se shoduje s nalezenou literaturou.

V současné době jsou obecně zaujímány dva pohledy na klasifikaci CHP. Pohled

morfologický a pohled funkční. Optimální klasifikace by byla kombinací obou pohledů,

ale z důvodu nejednotného názoru na funkční testy, zatím taková neexistuje.
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