Posudek školitele bakalá řské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky : Lenka Šub číková

Název práce:
Posouzeni efektivity laboratornich test ů pro stanoveni exokrinni funkce pankreatu

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1

Během zpracování zadaného tématu 1

Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :
Uchazečka předkládanou práci vypracovala ve spolupráci a pod odborným vedením MUDr. Petra
Kocny, CSc. Uchazečka k zadanému tématu přistupovala velmi svědomitě a o práci měla zájem.
Komunikativnost uchazečky a schopnost spolupráce hodnotím také velmi kladně.
Problematické se jevilo mezioborové skloubení lékařské problematiky se striktně biochemickým
a vědeckým pohledem na danou problematiku. Uchazečka byla schopna tyto problémy z velké části
překonat a celkově tedy danou práci hodnotím kladně.

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace: VÝBORNĚ

Datum vypracování posudku: 21. 5. 2012

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) : RNDr. Markéta Martínková, PhD.